

## KOMJAUNIMO GYVENIMAS

## Pakeisti darbo stilių

Praeitu metų pabaigoje įvykusiame Salų žemės ūkio technikum komjaunimo organizacijos ataskaitiniame rinkiminiame susirinkime komjaunuolai griežtai kritikavo komjaunimo organizacijos komitetą už darbo susilpninimą.

Kartu susirinkime buvo nurodoma daug naujų darbo formų, įgalinančių pagyventi, sudominti technikum komjaunimo organizacijos darbą.

Daugelis komjaunuolių tikėjosi, kad naujai išrinktasis technikum komjaunimo organizacijos komitetas ir jo sekretorius drg. Nekrošius nukreips savo darbą komjaunuolių pastūlymų ir nurodymų įgyvendinimo linkme.

Ką gi nuveikė po ataskaitinio laikotarpio komjaunimo organizacija? Reikia pasakyti, kad labai mažai. Apie tai kalba, kad ir toks faktas, jog naujasis komitetas nepriėmė nė vieno nario į VLKJS eiles.

Technikume yra nemaža mokslo pirmūnų, puikių visuomenininkų, galinčių pateisinti garbingą komjaunuolio vardą. Su jais reikia tik daugiau dirbti, daugiau bendrauti.

Viena iš darbo formų jaunimui yra atviri komjaunimo organizacijos susirinkimai. Jų metu jaunimas iš arčiau susipažįsta su komjaunimo organizacijų uždaviniais, šlovingomis komjaunimo tradicijomis ir t. t. Tuo tarpu šios priemonės technikum komjaunimo organizacijoje nepatinkuojamos.

Apleistas darbas ir komjaunimo grupėse — kursuose. Kai kuriuose kursuose, kaip ketvirtame agrotechnijos kurse, dar nėra sudarytos komjaunimo grupės, neišrinktas gruporgas, nors kurse yra 6 komjaunuoliai.

Visas komjaunimo organizacijos komiteto ir jo sekretoriaus darbas apsiriboja daugumoje nario mokesčio surinkimu.

Technikumo komjaunimo organizacija yra nemaža. Joje yra energingų, veiklių aktyvistų, kaip drg. drg. Bajoriūnas, Blaževičiūtė, Šukys ir kt. Juos reikia tik nukreipti ta ar kita linkme, duoti įpareigojimus, kuriuos jie be abejonės įvykdys.

Toks darbo stilius yra kuo skubiau keistinas. Technikumas ruošia būsimuosius žemės ūkio specialistus, kurie po metų kitų įsijungs į didžiulę žemės ūkio darbuoju armiją, kovojančių už partijos ir vyriausybės iškelto uždavinį sėkmingą įgyvendinimą. Todėl komjaunimo organizacija turi būti aktyviu technikum pedagogų pagalbininku auklėjant ir apginkluojant priešakinio tarybinio mokslo būsimus žemės ūkio specialistus.

Daugiau dėmesio ir suteikti praktinę pagalbą vietoje šiai komjaunimo organizacijai turi ir rajoninis komjaunimo komitetas.

A. Dauganora

## Komjaunimo organizacijų sekretorių seminarai

Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje ir Šiauliuose prasidėjo zontiniai respublikos kolūkių pirminių komjaunimo organizacijų sekretorių seminarai, į kuriuos susirinko 700 jaunuolių ir merginų.

Per 8 seminarų darbo dienas kolūkinio jaunimo vadovai iškliausys paskaitas: „Ką davė Tarybų valdžia Lietuvos jaunimui“, „Šlovingoji komjaunimo istorija“, apie tarptautinę padėtį ir kitomis temomis. Paskaitas skaitys partiniai ir komjaunimo darbuotojai, žemės ūkio specialistai, mokslininkai. Programoje 20 valandų skirta seminarijoms užsiėmimams, kuriuose komjaunimo organizacijų sekretoriai pasidalins kultūrinio-masinio ir organizacinio darbo patyrimu. Be to, bus surengti praktiniai užsiėmimai sportinio darbo, meno saviveiklos

organizavimo klausimais.

Vilniuje vykstančio seminaro darbe dalyvauja žinoma linų auginimo grandininkė Valentina Trusova iš Baltarusijos TSR Vitebsko srities Chruščiovo vardo žemės ūkio artelės. Ji pasidalino darbo patyrimu. Pranešimą apie darbo organizavimą žemės ūkio artelėje ir apie materialinio kolūkiečių skatinimo priemonių taikymą padarė Vilkių rajono „Nemuno“ kolūkio pirmininkas drg. Aksomaitis.

Seminaro dalyviai aplankys Vilniaus rajono Kirovo vardo kolūkį, kur susipažins su darbo organizavimu, kolūkiečių gyvenimu. Komjaunimo organizacijų sekretoriai taip pat aplankys Vilniaus muziejus, žiūrės meninius ir kronikinius dokumentinius kino filmus.

(ELTA).

## RAJONE, SU KURIU MES LENKTYNIAUJAME

## DIDINA KIAULIENOS GAMYBĄ

Praėjusiais ūkiniais metais Obelių rajono Lenino vardo kolūkio gyvulininkystės darbuotojai atsiekė neblogų rodiklių. Įsijungę į socialistinį lenktyniavimą su mūsų rajono gyvulių augintojais, jie 100 ha ariamos žemės pagamino po 8,1 cnt kiaulienos arba daugiau kaip 3 kartus, negu prieš metus. Šiais ūkiniais metais kiaulių augintojai numato padidinti kiaulienos gamybą beveik du kartus. Per tris mėnesius čia jau 100 ha ariamos žemės gauta arti 5 cnt kiaulienos.

Kolūkyje pastatyta nauja arklidė ir mechanizuota tipinė karvidė. Dabar čia vykdoma naujos kiaulidės statyba. O kol kas kiaulės laikomos nors ir ne tipinėse, bet gerai paruošose patalpose, prie kurių įrengta gera pašarų virtuvė.

## KOLŪKIS STIPRĖJA

Jau dvejis metus „Gindvilų“ kolūkiui vadovauja agronomė komunistė Aldona Juknienė. Per tą laiką kolūkis žymiai sustiprėjo. Jei 1954 metais jo pininginės pajamos sudarė tik 105 tūkstančius rublių, tai 1956 m. jos jau siekia 200 tūkstančių rublių. 1 ha čia gauta po 5,5 cni grūdinių kultūrų arba 1,5 cni daugiau, negu 1955 m. 100 ha naudmenų pagaminta 57,1 cni pieno, 18,4 cni mėsos, tame skaičiuje 100 ha ariamos — 7,2 cni kiaulienos. Pieno primelžimas iš 1 kar-

vės padidėjo 268 kg.

Ypač gausias pajamas praėjusiais metais davė linai, kurie buvo laiku nuimti ir, atlikus pirmąjį apdirbimą, pristatyti į linų apdirbimo fabriką. Jei 1955 m. iš 18 ha linų buvo gauta tik 22.000 rublių pajamų, kas iš 1 ha sudarė 1.220 rublių, tai 1956 m. 35 ha linų jau atnešė kolūkiui 140.000 rublių pajamų arba 1 ha linų davė 4.000 rublių. Be to, kolūkis už linų produkciją gavo 10 tonų kviečių, nemažai cukraus ir išspaudų.

## Per metus—938 darbdieniai

Šauniu darbininku „Raudonosios vėliavos“ kolūkyje garsėja kolūktietis S. Kavaliauskas. Jis ne tik puikus statybininkas, bet ir kituose darbuose pralenkia daugelį. Vasarą jį galima buvo sutikti ir lankas šienaujant, ir šieną vežant, ir paskui plūgą einant. Praėjusiais metais kolūktietis S. Kavaliauskas išdirbo 938 darbdienius.

Šiomis dienomis kolūkyje įvyko susirinkimas, skirtas kandi datų iškėlimui rinkimams į vietines Tarybas. Kolūkio pirmininkui drg. Ališauskui pastūlius, kolūkiečiai iškėlė S. Kavaliausko kandidatūrą į apylinkės Tarybą.

## 4.350 KG PIENO

Iš kiekvienos prižiūrimos karvės per praėjusius ūkinius metus primelžė Obelių tarybinio ūkio karvių melžėja drg. Ragelienė. O prižiūri ji net trylika karvių. Vadinas, per metus drg. Ragelienė gavo 56 tonas 550 kg pieno!

Obelių tarybinio ūkio dirbantieji iškėlė drg. Ragelienę kandidatūrai į Obelių mtesto Tarybą. J. Pagirys

## Nauja žemės ūkio technika

Neseniai Panemunėlio MTS iš Čekoslovakijos Liaudies Respublikos gavo dvi naujas kuliamašias mašinas „MA-90“. Traktorių parkas pasipildė dviem

naujais traktoriais „DT-54“, gautais iš broliškos Ukrainos. Rokiškio MTS taip pat gauna naują žemės ūkio techniką. Prieš Naujus metus čia gauti

du traktoriai „DT-54“ ir 20 kultivatorių „KP-4-A“. Visai neseniai MTS gavo naują priekabą automašiniui ir keturias eilines sėjamašias mašinas. V. Paršonis

## MŪSŲ MEDŽIAGOS PĖDSAKAIS

„Po Spalio vėliava“ Nr. 7 (1543) skyrelyje „Tiesiu taikymu“ buvo kritikuota Karolio Poželos v. kolūkio klubo-

skaitlyklos vedėja Klisytė.

Rajono kultūros skyrius pranešė, kad faktai teisingi. Klisytė atleista

iš einamųjų pareigų ir ipareigota gražinti pinigus Sakalauskui ir Tubeliui.

## Tarybos — tikrosios liaudies valdžios organai

Darbo žmonių deputatų Tarybos sudaro politinį mūsų socialistinės valstybės pagrindą. Visą valdžią TSR Sąjunga, sakoma Tarybinėje Konstitucijoje, priklauso miesto ir kaimo darbo žmonėms. Darbo žmonių deputatų Tarybų asmenyje.

Tarybos yra mūsų liaudies istorinės kūrybos rezultatas. Jų asmenyje mūsų Tėvynės darbo žmonės pirmą kartą istorijoje sukūrė tikrosios liaudies valdžios organus, masines demokratines organizacijas, kurios milijonus žmonių įtraukia į aktyvią visuomeninę — politinę veiklą, į komunizmo statybą.

Didysis mūsų laudžes vadas ir mokyto-

jas V. I. Leninas pirmą kartą metais rašė: „...Mes turime teisę didžiulius ir mes didžiuliam tuo, kad mums teko laimėti pradėti tarybinę valstybės statybą, tuo pradėti naują pasaulinės istorijos epochą, naujos klasės viešpatavimo epochą, klasės, engiamos visose kapitalistinėse šalyse ir einančios visur į naują gyvenimą, į pergalę prieš buržuaziją, į proletariato diktatūrą, į žmonijos išvadavimą iš kapitalo jungo, iš imperialistinių karų“ (Raštai, 33 t., 32—33 psl., liet. leid.).

V. I. Leninas visada atidžiai stebėjo liaudies kūrybos daigus. Jau pirmųjų Tarybų, kurias sudarė 1905—1907 me-

tų Rusijos revoliucijos dienomis priešakiniai Petrogrado, Maskvos, Ivanovo — Voznesensko ir kitų pramonės centrų darbininkai, veikloje. Leninas įvalgiai pamatė darbo žmonių valdžios pradinę formą. O kai 1917 metų vasario mėnesį darbininkai, kareiviai ir valstiečiai sukūrė visur Tarybas, Leninas įžymiosiose Balandžio težėse padarė gentiliai išvadą apie tai, kad Tarybos yra geriausia politinė proletariato diktatūros forma, ir paragino sukurti Tarybų Respubliką. Lenino išvada turėjo nepaprastą reikšmę socialistinės revoliucijos pergalėi mūsų šalyje.

„Visa valdžia Taryboms!“ — su šiuo kov-

niu šūku ėjo mūsų liaudies nuverstai dvarininkinės — kapitalistinės santvarkos ir savo jėgomis įkūrė Tarybų valdžią. Nepamirštamomis 1917 metų spalio mėnesio dienomis V. I. Leninas, kreipdamasis į darbo žmones, nurodė: „Jūsų Tarybos — nuo šiolei valstybinės valdžios organai, pilnateisiai, sprendžiamieji organai. (Raštai, 26 t., 268 psl., liet. leid.).

Savo veikaluose V. I. Leninas visapusiškai atskleidė istorinę Tarybų valdžios reikšmę, jos didžiulį pranašumą prieš buržuazinę demokratiją. Tarybos, V. I. Lenino apibrėžimu, tai demokratiškiausi valdžios organai; tai valdžia, betarpiškai kylanti iš masių, tiesioginis ir betarpiškas liaudies masės ir jos valios organas. Ta-

rybų asmenyje sukurtą geriausią masinę darbo žmonių organizaciją, įgalinanti įtraukti į savarakišką politinį gyvenimą plačiasias liaudies mases, auklėti jas politiškai jų pačių patyrimu, iš tikrųjų įtraukti visus gyventojus į nuolatinį, be to, lemiamą dalyvavimą valstybės valdyme.

Tarybos — tai pačios liaudies organai, su ja glaudžiai susiję ir jai pilnutinai tarnaujantieji. Komunistų partija sudaro visas sąlygas tam, kad darbo žmonės iš tikrųjų mokyti valdyti savo valstybę. Mūsų šalyje Tarybų deputatai išrinkta daugiau kaip pusantro milijono darbininkų, valstiečių, inteligentijos priešakiniai atstovai. Ir kaip tik jie — geriausiai savo liaudies sūnūs ir dukros — sprendžia visus pagrindinius

politines, ūkinės ir kultūrinės statybos klausimus. Milijonai tarybinų piliečių dirba įvairiose Tarybų komisijose, atlieka jų pavedimus.

Tarybinis socialistinis demokratizmas ne tik skelbia piliečių teises, bet ir aprūpina juos materialiai, paverčia darbo žmones tikraisiais šalies šeimininkais. Tuo jis iš pagrindų skiriasi nuo buržuazinės demokratijos.

Komunistų partijos vadovaujamos Tarybos suteikė mūsų šaliai neįveikiamą jėgą, paverčė ją pažangiosios žmonijos avangardu. Rusiškas žodis „Soviet“ tapo vienu iš populiariausių ir mylimiausių žodžių viso pasaulio darbo žmonių, tikrosios demokratijos ir pažangos įstiknėjimu. (Nukelta į 3 psl.)

# Po Spalio VĒLIAVA

LKP ROKIŠKIO RAJONO KOMITETO IR RAJONO  
DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

1957 m.  
vasario mėn.  
**3 d.** Rokiškio rajono  
Darbo žmonių  
truočius kandidatus  
Nr. 10 (1546) deputatų tarybą

Kaina 15 kap.

## RINKIMAMS ARTĖJANT

MŪSŲ KANDIDATAI

### Traktorininkė Valerija Antinaitė



s kruostų braukia.

1954 metais Valė Antinaitė buvo priimta į šloviningo komjaunimo eiles. Dabar ji suprato, kaip puiku dirbti kolektyve, jausti nuolatinę draugų paramą. Ir tai pakėlė jos nuotaiką, ji drąsiai kovojo su sunkumais.

Antinaitė dirbo gimtame „Jaunosios gvardijos“ kolūkyje, ir kalmynai—kolūkiečiai pagarbinau apie ją atsilepiau:

— Šaunuolė! Vienintelė mergina „emtėse“! Kartu su Vale dirba ir jos brolis Leonas. Jis ir pasekė sesers pėdomis ir tapo prikabinėtoju, o pastaruoju laiku atlieka traktorių remontą.

Savo paslaukojančiu darbu Valė Antinaitė nuspelnė kolūkiečių ir mechanizatorių pagarbą. Jos senutis traktorius „U-2“ niekad negenda.

Antano u., gimusi 1900 m., Panemunėlio vidurinės mokyklos mokytoja, nepartinė—nuo „Žalgirio“ kolūkio kolūkiečių visuotinio susirinkimo.

Panemunėlio rinkiminėje apygardoje Nr. 20—Antinaitė Valė, Petro d., gimusi 1933 m., Panemunėlio MTS traktorininkė, VLKJS narys—nuo „Jaunosios gvardijos“ kolūkio kolūkiečių visuotinio susirinkimo.

Ragelių rinkiminėje apygardoje Nr. 21—Žvirblis Petras, Stasio s., gimęs 1930 m., kolūkio „Rageliai“ valdybos pirmininkas, TSKP narys—nuo Ragelių kolūkio kolūkiečių visuotinio susirinkimo.

Ragelių rinkiminėje apygardoje Nr. 22—Tebeliškytė Elena, Juozo d., gimusi 1927 m., Rajono liaudies švietimo skyriaus vedėja, TSKP narys—nuo Liudo Girus vardo kolūkio kolūkiečių visuotinio susirinkimo.

Rokiškio rinkiminėje apygardoje Nr. 23—Čepelis Antanas, Juozo s., gimęs 1932 m., Rokiškio tarybinio ūkio vyr. vet. gydytojas, VLKJS narys—nuo Rokiškio tarybinio ūkio darbininkų ir tarnautojų susirinkimo.

Rokiškio rinkiminėje apygardoje Nr. 24—Stašys Adolfas,

Rokiškio rajono Darbo žmonių deputatų tarybos vykdomojo komiteto pirmininkas P. LĖKANDRA

Rokiškio rajono Darbo žmonių deputatų tarybos vykdomojo komiteto sekretorius K. KUNDELIS

### DARBININKŲ KANDIDATAS

Sausio 29 d. Panemunėlio tarybinio ūkyje įvyko bendradarbininkų ir tarnautojų susirinkimas, skirtas kandidato išrinkimui. Rokiškio rajono Darbo žmonių deputatų tarybos deputas.

Susirinkimas vienlial išskėlė kandidato rinkiminėje apygardoje Nr. 25—Kundelis Konstantas, Aleksandro s., gimęs 1914 m., Rokiškio rajono vykdomojo komiteto sekretorius, kolūkiečių visuotinio susirinkimo.

— Mikalaiciūnas Juozas s., gimęs 1914 m., „Artojas“ IV-os brigados brigadininkas, nepartinis—„Artojo“ kolūkio kolūkiečių visuotinio susirinkimo.

— Stasiškytė Zita, Antanėlio ūkio rektorius drg. Vaclovas Polekų.

J. Kurklietis

### Pirmaujančiaulinkė

„Stalino keliu“ žinoma, TSKP narys—nuo ūkio narių puikiai žinoma Kiseltovalė. Šis rinkiminėje apygardoje Nr. 29—Malinskas Antanas, gimęs 1926 m., elius metus išaugino MTS direktorius, TSKP apie šimtą bekojančių kolūkiečių visuotinio susirinkimo.

— Marcinkevičius Balys, gimęs 1916 m., kolūkio valdybos pirmininkas, TSKP narys—nuo „Artojas“ kolūkio kolūkiečių visuotinio susirinkimo.

— Štasiškytė Zita, Antanėlio ūkio rektorius drg. Vaclovas Polekų.

Kal kolūkio riai susirinko išskelti vo kandidato i raj

„Artojas“ kolūkio kolūkiečių visuotinio susirinkimo.

— Broniaus s., gimęs 1924 m., LKP Rokiškio rajono komiteto sekretorius, TSKP narys—nuo „Atžalyno“ kolūkio kolūkiečių visuotinio susirinkimo.

Verksnionių rinkiminėje apygardoje Nr. 32—Balaišis Marcellinas, Petro s., gimęs 1921 m., Panemunėlio MTS vyr. agronomas, nepartinis—nuo Mičiurino vardo kolūkio kolūkiečių visuotinio susirinkimo.

Verksnionių rinkiminėje apygardoje Nr. 33—Stanys Juozas, Petro s., gimęs 1930 m., Rokiškio rajono vykdomojo komiteto pirmininko pavaduotojas, TSKP kandidatas,—nuo „Gegužės Pirmosios“ kolūkio kolūkiečių visuotinio susirinkimo.

Žiobiškio rinkiminėje apygardoje Nr. 34—Omerca Vytautas, Juozo s., gimęs 1928 m., rajono milticijos skyriaus viršininkas, TSKP narys—nuo „Tarybų Lietuvos“ kolūkio kolūkiečių visuotinio susirinkimo.

Žiobiškio rinkiminėje apygardoje Nr. 35—Smalstytė Adelė, Kazio d., gimusi 1925 m., Žiobiškio apylinkės vykdomojo komiteto pirmininkas, TSKP narys—nuo „Socializmo keliu“ kolūkio kolūkiečių visuotinio susirinkimo.

Rokiškio rajono Darbo žmonių deputatų tarybos vykdomojo komiteto pirmininkas P. LĖKANDRA

Rokiškio rajono Darbo žmonių deputatų tarybos vykdomojo komiteto sekretorius K. KUNDELIS

## Tarybos—tikrosios liaudies valdžios organas

(Atkelta iš 2 psl.)

Šiais metais TSRS tautos, visa pažangioji žmonija pažymės 40-ąsias metines Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos, kuri įvedė mūsų šalyje Tarybų valdžią. Keturioliasdešimt metų istorijoje neilgas laikotarpis. Bet per tą laiką tarybiniai žmonės nuveikė tokius didžius darbus, kuriems lygių nebuvo žmonijos istorijoje. Lenino partijos vadovaujami mūsų šalies darbo žmonės pirmieji istorijoje pastatė socializmą ir šandien žengia į komunizmą. Lenino keltas, kuriuo eina mūsų liaudis,—tai tikras, pergalingas kelias.

Komunistų partija moko tarybinius žmones nepasilenkinti tuo, kas pasiekta. TSKP CK gruodžio Plenumas, pažymėjęs sėkmingą TSKP XX suvažiavimo nutarimų įgyvendinimą, drąsiai atskleidė rimtus trūkumus vadovaujant liaudies ūkiui ir nužymėjo kovinę programą, kuriai siekiama geriau ir pilniau panaudoti didžiausius socialistinės santvarkos, socialistinės ūkio sistemos pranašumus liaudies interesais, komunizmo statybos interesais.

Sprendžiant pribrendusius ūkinės statybos uždavinius, toliau keičiant pramonę, žemės ūkį, tarybinės liaudies materialinę gerovę ir kultūrinį gyvenimo lygį, didelis vaidmuo priklauso Darbo žmonių deputatų Taryboms. Komunistų partija nuolat rū-

pinasi gerinti vietinių valdžios organų veiklą. Ir tuo žymiu mastu palaikiniami visi mūsų laimėjimai. Siekiant pagerinti vadovavimą liaudies ūkiui, TSKP CK gruodžio Plenumas pripažino, kad reikia toliau plėsti Darbo žmonių deputatų Tarybų teises.

Šiomis dienomis mūsų šalyje vis plačiau išsivysto svarbi politinė kampanija—pasiruošimas rinkimams į vietines Tarybas, kuriose įvyks kovo mėnesį. Vietinės Tarybos atlieka didesnę ir svarbią funkciją. Jos vadovauja vietinei ūkinei ir kultūrinei statybai, nustato vietos biudžetą, užtikrina valstybinės tvarkos apsaugą, įstatymų laikymąsi ir piliečių teisių apsaugą. Komunistų partijos vadovaujama liaudis vykdo rinkiminę kampaniją su šūkiu toliau gerinti vietinių Tarybų veiklą, stiprinti jų ryšius su masėmis, didinti jų valdmenį sprendžiant konkrečius ūkinės ir kultūrinės statybos klausimus, patenkinti darbo žmonių buitines reikmes.

Komunistų partija, ištikima lenininiams priesakams, visokeriopai vysto socialistinį demokratizmą, darbo žmonių kūrybinį aktyvumą ir iniciatyvą. Platus liaudies masių dalyvavimas valstybės valdyme, visame milžiniškame ūkiniame—organizaciniame darbe—laidas sėkmingai išspręsti didžiulius komunistinės statybos uždavinius.

J. Kuskovas

## NUSENĖ SIENLAIKRAŠČIAI

Sienlakraštis—tai veidrodys, atspindįs žmonės, kolūkio ir kitų organizacijų gyvenimą bei veiklą, pasiektus laimėjimus bei trūkumus, negalėtingai kovojąs su visu tuo, kas atgyvenę, kas lrukdo veržimąsi į priekį.

Pažūrėkite į rajkoopsajungos leidžiamus sienlakraščius.

Štai gražiai apipavidalintas sienlakraštis „Opšcepitėc RPS“, kurį redaguoja profsajungos—komjaunimo organizacijos. Vedamasis dar kalba apie—Didžiojo Spalio 39-ąsias metines. Straipsnis aplyamai kalba apie pasiturintį darbo žmonių gyvenimą, apie tai, kad jie „prisilma naujus, padidintus išpareigojimus“ ir t. t.

Kitas staipsnis, ne trumpesnis už pirmąjį, „sarišyje su 39 Didžiojo Spalio metinėm, reiškia padėką už pasiektus gerus rezultatus darbe

sekantiems darbuotojams: Kalpokienei, Antonovai...“

Sienlakraštis „Socializmo keliu“, kurį redaguoja rajkoopsajungos pramkombinoto profsajunga, rašo:

„Kasdien vis ryškiau išsiltepsnoja miesto ir kaimo darbo žmonių soc. išpareigojimai Didžiojo Spalio garbei...“

Apie sienlakraščio kovingumą skaitytojas gali spręsti iš vieno straipsnio įžanginių eilučių:

„Tyliai krinta baltos snaigės... Artėja nelauktoji žiema(?)“.

Dar taip neseniai prsimena mielos vasarėlės tylūs, ramūs saulėlydžio vakarai...“

Komentarai nereikalingi. Minėtų sienlakraščių redkolegijos pamiršo savo pareigas ir tebegyvena praėjusių metų nuotaikomis, o naujų metų kūrybiniai planai ir darbai nepasiekta jų. V. Vallonis

Kamajų rinkiminėje apygardoje Nr. 12—Jankuvienė Ona, Antano d., gimusi 1913 m.,

# LAIŠKAI IŠ MOKYKLŲ

## Būreliai veikia

Sėlynės septynmetėje mokykloje pradėjo veikti jaunųjų foto mėgėjų būrelis. Jį įstojo daug mokslėvių. Būrelio nariai mokysis fotografuoti bei gaminti nuotraukas.

Suaktyvino veiklą A. Kalvelis

## Pas panemunėliečius

Panemunėlio vidurinėje mokykloje pradėjo veikti choro būrelis. Dabartiniu metu repetuojamos dainos „Važiavau dieną, važiavau naktį“ ir kt.

A. Lenkšys

## R Y T A S

*Eini gatve. Aplink plazdona vėjas,  
Apsuodamas savuoju gaivumu.  
Iš lėto švinta aikštės ir alėjos,  
Ryšėja linijos naujų namų.*

*Ir tvonkias džiaugsmas, kai matai aplinkui,  
Kaip žibias žiburiai visuos languos,  
Kaip žengia gatvėm žvalūs darbininkai  
Statyt atinančios, puikios dienos.*

R. Graibus  
Rokiškio I-oji vidurinė mokykla

## Socialistinių šalių sostinės

### PEKINAS — DIDŽIOSIOS KINIJOS SOSTINĖ

Pasaulyje nedaug išliko miestų savo amžiumi prilygstančių Pekinui, kuris gyvuoja daugiau kaip 3 tūkstančius metų. Per tą laiką Pekinas ne kartą buvo karinių susirėmimų arena, buvo griaužiamas, bet po to pakildavo iš griuvėsių, vėl augo ir plėtėsi.

Pekinas visuomet buvo svarbus Kinijos kultūrinis centras. Čia visuomet susirinkdavo žymiausi šalies mokslininkai, dailininkai, architektai. Čia buvo pastatyti neprilygstami savo grožiu rūmai ir užvelsti parkai. Kinijoje nėra nė vieno miesto, kuriame būtų tiek daug senovinių istorinių paminklų, kaip Pekine. Amžinai žaliuojanti parkų augmenija, išryškinanti geltonus rūmų stogus iš glazūruotų čerpių, tūtai iš balto marmuro, kanalai, senovinės altanos ir pagodos — visa tai suteikia Pekinui tą nuostabią vaizdą, dėl kurio jis pagarsėjo kaip gražiausias Rytų miestas.

Bet Pekinas žymus ne tik savo senovės paminklais. Tai — šlovintų revoliucinių tradicijų miestas. Čia Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos įtakoje kilo „gegužės ketvirtosios judėjimas“, po to apėmęs visą šalį. Prasidėjęs 1919 metų gegužės 4 dieną Pekino studentų demonstracija, šis judėjimas patraukė Kinijos proletariatą. Juo prasidėjo galingas pakilimas antiimperialistinės ir antifeodalinės kovos, kuri, Komunistų partijai

vadovaujant, pasibaigė pasauline-istorine liaudies revoliucijos Kinijoje pergalė.

1949 metų sausio trisdešimti pirmą dieną Liaudies išsivadavimo armija išvadavo Pekiną iš gomindančio jungo. 1949 metų spalio pirmąją Pekino Tiananmynio aikštėje buvo paskelbta Kinijos Liaudies Respublika ir pakelta jos raudona penkiažvaigždė valstybinė vėliava. O po penkerių metų Pekine atstovų susirinkimas priėmė naujosios, liaudies demokratinės valstybės konstituciją.

Pirmą kartą istorijoje senasis Pekinas tapo laisvos kinų tautos nepriklausomos ir vieningos valstybės sostine.

Smarkiai pasikeitė miesto išvaizda liaudies valdžios metais. Čia pastatyta daug naujų pastatų. Jų bendras plotas yra 14 milijonų kvadratinų metrų — maždaug du trečdaliai to, kas buvo Pekine iki išsivadavimo. Tarp naujų pastatų — Liaudies universitetas, Taikos viešbutis, Tautybių akademija, mokyklos, ligoninės,

## DAILIOJO SKAITYMO KONKURSAI

Kamajų vidurinės mokyklos literatų būrelis suruošė dailiojo skaitymo konkursą. Geriausiai konkurse pasirodė moksleivės: K. Diržytė, padėklamavusi Salomėjos Nėries eilėraštį „Grišiu“ ir N. Makuškaitė, padėklamavusi Maironio baladę „Juratė ir Kastytis“.

R. Gargasas

## Ar negėda...

...Žiobiškio septynmetės mokyklos moksleiviams Turkovui, Kulikauskui ir Gasčiūnui nuolat triukšmaujančiams. Nėgana to, jie kartais apmėto akmenimis už save silpnesnius moksleivius.

Šių moksleivių elgesiu privalo susirūpinti jų tėvai bei mokyklos vadovybė ir mokytojai.

J. Spietlins

## NE, SU KURIUO MES LENKTYNIAUJAME

### DIDINA KIAULIENOS GAMYBĄ

Jusiais ūkiniais Obelių rajono rinkytės darbuotojams atsiekė neblogų įsidėjusių į šoninį lenktyniavimą rajono gyvulininkams, jie 100 amos žemės paopo 8,1 cent klau arba daugiau 3 kartus, negu metus. Šiais ūkiniais klaučių aulai numato padidinti klaučių gamybą beveik du kartus. Per tris mėnesius čia jau 100 ha ariamos žemės gauta arti 5 cent klaučių.

Kolūkyje pastatyta nauja arklidė ir mechanizuota tipinė karvidė. Dabar čia vykdoma naujos klaučių gamybos statyba. O kol kas klaučių laikomos nors ir ne tipinėse, bet gerai paruošiose patalpose, prie kurių įrengta gera pašarų virtuvė.

### KOLŪKIS STIPRĖJA

dvejis metus klaučių gamybą padidėjo 268 kg. Ypač gausias pajamas praėjusiais metais davė ltnai, kurie buvo latku nuimti ir, atlikus pirmąjį apdirbimą, pristatyti į linų apdirbimo fabriką. Jei 1955 m. iš 18 ha linų buvo gauta tik 22.000 rublių pajamų, kas iš 1 ha sudarė 1.220 rublių, tai 1956 m. 35 ha linų jau atnešė kolūkiui 140.000 rublių pajamų arba 1 ha linų davė 4.000 rublių. Be to, kolūkis už linų produkciją gavo 10 tonų kviečių, nemažai cukraus ir išspaudų.

Ypač gausias pajamas praėjusiais metais davė ltnai, kurie buvo latku nuimti ir, atlikus pirmąjį apdirbimą, pristatyti į linų apdirbimo fabriką. Jei 1955 m. iš 18 ha linų buvo gauta tik 22.000 rublių pajamų, kas iš 1 ha sudarė 1.220 rublių, tai 1956 m. 35 ha linų jau atnešė kolūkiui 140.000 rublių pajamų arba 1 ha linų davė 4.000 rublių. Be to, kolūkis už linų produkciją gavo 10 tonų kviečių, nemažai cukraus ir išspaudų.

### Per metus—938 darbdieniai

Šauniu darbininku „Raudonosios vėliavos“ kolūkyje garsėja kolūktietis S. Kavaliauskas. Jis ne tik puikus statybininkas, bet ir kituose darbuose pralenkia daugelį. Vasarą jį galima buvo sutikti ir lankas štenaujant, ir šieną vežant, ir paskui plūgą einant. Praėjusiais metais kolūktietis S. Kavaliauskas išdirbo 938 darbdienius.

Šiomis dienomis kolūkyje įvyko susirinkimas, skirtas kandi datų iškėlimui rinkimams į vietines Tarybas. Kolūkiui pirmininkui drg. Ališauskui pasiūlius, kolūkiečiai iškėlė S. Kavaliausko kandidatūrą į apylinkės Tarybą.

### 4.350 KG PIENO

iš kiekvienos prižiūrimos karvės per praėjusius ūkinius metus pirmelžė Obelių tarybinio ūkio karvių melžėja drg. Ragelienė. O prižiūri ji net trylika karvių. Vadinasi, per metus drg. Ragelienė gavo 56 tonas 550 kg pieno! Obelių tarybinio ūkio dirbantieji iškėlė drg. Ragelienę kandidatūrai į Obelių miesto Tarybą.

J. Pagirys

## Nauja žemės ūkio technika

eseniai Panemunėnų MTS iš Čekoslovakijos Liaudies Respublikos gavo dvi naujas mašinas A-90". Traktorių as pasipildė dviem

naujais traktoriais „DT-54“, gautais iš broliškos Ukrainos. Rokiškio MTS taip pat gauna naują žemės ūkio techniką. Prieš Naujus metus čia gauti

du traktoriai „DT-54“ ir 20 kultivatorių „KP-4-A“. Visai neseniai MTS gavo naują priekabą automašinal ir keturias eilines sėjamas mašinas. V. Paršonis

vino kertamųjų ir kitų žemės ūkio mašinų gamybą. Dabar ji jau gamina kombainus.

Paslaraisiais metais Pekine sukurta staklių gamykla — viena priešakinių sostinės įmonių. Šių metų spalio mėnesį slojo į rikiuotę radijo lempų gamykla, įrengta pagal paskutinį technikos žodį.

Pekino rajone yra anglies šachtos, elektrinės, labai dideli tekstilės fabrikai, motorų gamykla, garvežių ir vaگونų remonto įmonė ir dešimtytis kitų pramonės įmonių. Miesto pramonės produkcija palyginli su 1949 metais padidėjo beveik dešimt kartų.

Žymią vietą Pekino pramonėje užima amatinių įmonių. Toli už šalies ribų yra garsūs nuostabių Pekino amatinių — akytosios emalės, dramblio kaulo raizymp, meninio siuvinėjimo, taikomosios dailės meistrių dirbinių.

Pekinas — stambiausias šalyje susistiekimo

mazgas. Iš čia eina svarbūs geležinkeliai, plentai ir oro keliai, jungiantieji Kinijos sostinę su tolimais respublikos rajonais ir užsienio šalimis.

Liaudies valdžios metais žymiai padidėjo Pekino kaip Kinijos mokslo ir kultūros centro reikšmė. Pekine yra KLR Mokslų akademija ir jos 34 specializuoti mokslinio tyrimo institutai, daug mokslinių draugijų. Dabar mieste yra 28 aukštosios mokyklos; dešimtys technikumų, daugiau kaip tūkstantis pradinė, nepilnų vidurinių ir vidurinių mokyklų.

Naujo, socialistinio Pekino istorija prasidėjo tik prieš keletą metų. Per šį trumpą laikotarpį Pekinas įgavo Kinijos gyvenime tokį vaidmenį, kokio jis nekuomet nevaldino per tūkstančius savo gyvenimo metų.

M. Domogackich Pekinas.



Pekino Valstybinė biblioteka.

## UZ TRAKTORIŲ PIRMIKAI

Bendradarbei  
**Malcienei Genel,**  
jos vyrui žuvus, reiškia-  
me gilią užuojautą.  
Kultūros skyriaus  
profesajungos komitetas

Kultūros skyriaus dar-  
buotojai reiškia gilią  
užuojautą  
**Malcienei Genel,**  
jos vyrui žuvus.

LLKJS RK darbuotojai  
reiškia gilią užuojautą  
**Malcienei Genel**  
ryšium su tragiška vyro  
mirtimi.

**Malcienei Genel,**  
jos vyrui žuvus, reiškia-  
me gilią užuojautą.  
Rajono kinofikacijos  
darbuotojai

Kurso draugei  
**Kažukauskaitel  
Reginal,**  
jos mylimam tėveliui mi-  
rus, reiškia užuojautą.  
Salų ž. ū. technikum  
II zoot. kurso  
koloktyvas

**KINOTEATRE**  
SAULUTĖ — „Amerikos  
dėdukas“ (Kronika —  
Budapešte) — vasaris  
3 d.